[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22 марта 2016 г. № 169
г. Железногорск-Илимский

	О порядке уведомления муниципальными служащими  о возникновении личной заинтересованности, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке уведомления муниципальными служащими о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте МО «Нижнеилимский район» и опубликовать в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района».

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Мэр района

М.С. Романов

Рассылка: в дело – 2, ОК., юр.отдел, пресс-служба,

Е.П. Ильина   3-01-28
Приложение

к постановлению администрации

Нижнеилимского муниципального

 района от 26.03.2016г.
 № 169
Положение

О порядке уведомления муниципальными  служащими

о возникновении личной заинтересованности, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет процедуру уведомления муниципальными служащими, замещающими должности всех групп и категорий должностей муниципальной службы администрации Нижнеилимского муниципального  (далее – муниципальные служащие, муниципальный служащий), мэра Нижнеилимского муниципального района  о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, перечень сведений, содержащихся в уведомлении, порядок регистрации уведомлений и организацию проверки сведений, содержащихся в уведомлении.

2. Понятия "личная заинтересованность" и "конфликт интересов" в настоящем Положении применяются в значениях, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.

3. Во всех случаях возникновения у муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, муниципальный служащий обязан письменно уведомить о данных обстоятельствах мэра Нижнеилимского муниципального района (за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка).

4. В уведомлении о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - Уведомление о конфликте интересов), должны быть отражены следующие сведения:

1) фамилия, имя, отчество муниципального служащего, его должность;

2) описание ситуации, при которой личная заинтересованность муниципального служащего (прямая или косвенная) влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им служебных обязанностей;

3) квалифицирующие признаки личной заинтересованности, которая влияет или может повлиять на надлежащее исполнение муниципальным служащим служебных обязанностей (возможности получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) муниципальным служащим, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми муниципальный служащий и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями);

4) описание служебных обязанностей, на исполнение которых может негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность;

5) по возможности предлагаемые меры, которые могли бы предотвратить возможность возникновения конфликта интересов или урегулировать возникший конфликт интересов;

6) дата заполнения Уведомления о конфликте интересов;

7) подпись лица, заполнившего Уведомление о конфликте интересов.

Уведомление о конфликте интересов составляется по форме согласно приложению N 1 к настоящему Положению.

5. Муниципальные служащие информируют своего непосредственного руководителя об указанных обстоятельствах в устной форме одновременно с направлением Уведомления о конфликте интересов на имя мэра Нижнеилимского муниципального района.

6. Уведомление о конфликте интересов направляется для регистрации в кадровую службу администрации Нижнеилимского муниципального района.

Консультант по кадрам администрации Нижнеилимского муниципального района обеспечивает регистрацию Уведомления о конфликте интересов в журнале регистрации Уведомлений о конфликте интересов (далее - журнал) по форме согласно приложению N 2 к настоящему Положению.

7. На Уведомлении о конфликте интересов ставится отметка о его поступлении мэру Нижнеилимского муниципального района с указанием даты и регистрационного номера по журналу. Копия Уведомления о конфликте интересов с письменной отметкой о дате и времени его получения вручается муниципальному служащему, направившему Уведомление о конфликте интересов.

8. Мэр Нижнеилимского муниципального района и непосредственный руководитель в целях предотвращения или урегулирования конфликта интересов вправе изменить должностное или служебное положение муниципального служащего, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке.

9. Непосредственный руководитель обязан распределить должностные обязанности между подчиненными муниципальными служащими с учетом предоставленных уведомлений о конфликте интересов.

10. По решению мэра Нижнеилимского муниципального района рассмотрение сведений, содержащихся в Уведомлении о конфликте интересов, осуществляется на заседании Комиссии по урегулированию конфликта интересов.

11. Непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной  службы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Мэр  района

М.С. Романов
Приложение 1
К положению о порядке уведомления муниципальными служащими о возникновении личной заинтересованности, которая приводит  или может привести к конфликту интересов

Мэру Нижнеилимского муниципального района

__________________________________________________

 (Ф.И.О., должность муниципального служащего)

УВЕДОМЛЕНИЕ

О КОНФЛИКТЕ ИНТЕРЕСОВ

В соответствии Федеральным законом от  2марта 2007 года N 25-ФЗ  "О  муниципальной   службе  Российской Федерации" и  статьей  11  Федерального  закона  от  25  декабря  2008  года  N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" сообщаю следующее:

1) _______________________________________________________________
(описание ситуации, при которой личная заинтересованность влияет  или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное   исполнение служебных обязанностей)

2) ________________________________________________________________
(квалифицирующие признаки личной заинтересованности)

3) _______________________________________________________________
(описание служебных обязанностей, на исполнение которых может негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность)

4) ________________________________________________________________
(предлагаемые меры, которые могли бы предотвратить возможности  возникновения конфликта интересов или урегулировать возникший конфликт интересов)

_________________________________________________________________
"__" ____________ 20__ г. ________________ _____________________________

                              (подпись)         (инициалы, фамилия)

Уведомление зарегистрировано "__" _______ 20___ г. N ____

__________________________________

 (подпись, Ф.И.О., должность специалиста)

Приложение 2

К положению о порядке уведомления муниципальными служащими

о возникновении личной заинтересованности, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

Журнал регистрации

Уведомлений о конфликте интересов представителя нанимателя

Муниципальными служащими мэра Нижнеилимского муниципального района о возникновении

Личной заинтересованности, которая приводит или может

Привести к конфликту интересов

	N п/п
	Дата регистрации
	Регистрационный номер
	Ф.И.О. лица, направившего уведомление
	Должность лица, направившего уведомление
	Ф.И.О., подпись регистратора

	1
	2
	3
	4
	5
	6